Estado do Rio Grande do Sul
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE IRAÍ/RS

“Iraí terra de Deus, terra dos encantos meus”

Rua João Carlos Machado, 195 – Cx. Postal 18 - Fone/Fax (55) 3745-1221
Whatsapp (55) 99677-4199 – CEP 98460-000 - Iraí/RS – Email:

camarairai@irai.rs.leg.br – www.irai.rs.leg.br  - Fanpage:
facebook.com/camara.irai –
instagram.com/camarairai

INDICAÇÃO Nº 055/2025

O Vereador Clerio Larentis, Presidente da Câmara Municipal de

Vereadores de Iraí, no uso de suas atribuições legais e regimentais, vem

respeitosamente indicar ao Poder Executivo Municipal que sejam tomadas

providências quanto à situação do terreno baldio localizado na Rua Paul

Hairis, entre a antiga Casa da Criança e a residência da Sra. Nádia Beinlich.

Justificativa

O referido espaço, que anteriormente era utilizado como horta, atualmente

encontra-se em situação de abandono, tomado por mato, trazendo riscos à

saúde e à segurança da comunidade local. Além disso, no local existe uma

caixa d’água desativada que acumula água parada, propiciando a

proliferação de mosquitos. Ressalta-se ainda que havia no espaço uma

estufa, que não se encontra mais em uso, contribuindo igualmente para a

formação de criadouros de insetos.

Diante do exposto, solicita-se ao Executivo Municipal que realize a

limpeza, manutenção e adequada destinação da área, bem como a retirada

ou correta utilização da caixa d’água, a fim de evitar a proliferação de

mosquitos e proporcionar melhores condições de salubridade para os

moradores das proximidades.

Câmara de Vereadores de Iraí, 30 de setembro de 2025.

Clerio Larentis

Presidente